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Förord 
Boverket har den allmänna uppsikten över Plan- och bygglagen och 
är den centrala förvaltningsmyndigheten för frågor rörande byggd 
miljö, hushållning med mark och vatten, fysisk planering, byggande 
och boende. Vidare ansvarar Boverket bl.a. även för samordning, 
uppföljning och rapportering i fråga om miljökvalitetsmålet ”God 
bebyggd miljö” och för övergripande miljömålsfrågor som avser 
fysisk planering, byggnader och hushållning med mark och vatten.     
    Enligt Boverkets regleringsbrev ska verket bl.a. redovisa hur 
regionalt samarbete och samverkan över sektorsgränserna utvecklas. 
Positiva exempel ska särskilt lyftas fram. Boverket ska också fortsätta 
arbetet med samverkan mellan å ena sidan den kommunala 
översiktsplaneringen och å den andra de regionala 
tillväxtprogrammen och annan regional planering, som de regionala 
utvecklingsprogrammen, RUP. 
    Regeringen har dessutom gett Boverket och ett antal andra 
centrala och regionala myndigheter i särskilt uppdrag att senast den 
30 september 2005 redovisa förslag till metoder för att stärka arbetet 
med regionala utvecklingsprogram. Denna rapport är ett underlag i 
Boverkets arbete med det nämnda regeringsuppdraget och utifrån 
föreskrifterna i regleringsbrevet.  
    Rapporten är en utförlig beskrivning och analys av tre olika 
strategiska exempel avseende regionalt utvecklingsarbete och 
översiktsplanering. Exemplen är valda för att beskriva särskilt 
intressanta frågeställningar för regionalt utvecklingsarbete i olika 
kommuner och regioner. Uppgifterna har inhämtats genom 
intervjuer av nyckelpersoner och analys av aktuella plandokument.  
    Rapporten är sammanställd av Kalle Alexandersson. Handledare 
har varit Jan Gunnarson, som är projektledare för Boverkets arbete 
med regeringsuppdraget angående regionala utvecklingsprogram. 
Ansvarig enhetschef är Kerstin Hugne. 
 
Karlskrona i maj 2005 

 

 
 

 

 
Ulf Troedson 
överdirektör
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Sammanfattning 

Boverket och ett antal andra myndigheter har fått regeringens upp-
drag att senast den 30 september 2005 redovisa förslag till metoder 
för att stärka arbetet med regionala utvecklingsprogram (RUP). I 
denna rapport, som är ett underlag för Boverkets kommande redo-
visning av uppdraget, görs utifrån Boverkets ansvarsområden en 
utförlig analys av tre planeringsexempel som gäller regionalt utveck-
lingsarbete och fysisk översiktsplanering. Dessa planeringsexempel 
innehåller inslag som förefaller vara av mer generellt intresse.  
   Det första exemplet behandlar regionförstoring och Örnsköldsviks 
planering inför byggandet av Botniabanan. Exemplet belyser hur 
regionala och statliga beslut kan förankras på lokal nivå genom en 
till stor del samordnad kommunal fysisk översiktsplanering och 
statlig infrastrukturplanering. Med stöd av PBL:s demokratiregler 
och även frivilliga insatser därutöver från kommunen planerings-
arbetet resulterade i god förankring av besluten och därmed  
få överklaganden.  

Det andra exemplet analyserar översiktsplanering och regionalt 
utvecklingsarbete i Göteborg med omnejd på och mellan tre  
nivåer (kommunalt, delregionalt och regionalt/länsövergripande).  
I exemplet behandlas inom ramen för detta Västra Götalandsregio-
nens regionala utvecklingsvision (RUV) och Göteborgsregionens 
kommunalförbunds (GR) regionala rådslag. GR:s samverkan med 
medlemskommunerna i Göteborgsregionen förefaller ha varit 
mycket framgångsrik. Den är ett bra exempel på ändamålsenlig 
dialog mellan regionalt (delregional/mellankommunal nivå) och 
kommunalt.   

 Det tredje exemplet beskriver arbetet med Vimmerbys kommuns 
kommande översiktsplan. Som en viktig del inom ramen för över-
siktsplaneringen ingår även att ta fram en lokal utvecklingsplan 
(LUP), utöver de PBL-relaterade delarna av översiktsplanen. Vim-
merbys kommande översiktsplan är ett exempel på långtgående 
integrering av ekonomisk utvecklingsplanering och fysisk planering 
på lokal nivå. Vimmerbys arbetssätt när det gäller dessa planerings-
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frågor underlättar sannolikt även förankringen av planen och 
förbättrar samordningen mellan olika aktörer och verksamheter. 

Det är angeläget och naturligt att det kommer till stånd en mera 
utvecklad samverkan mellan RUP-arbetet i länen/regionerna och 
den kommunala fysiska översiktsplaneringen. 

Medborgarinflytandet och det avgörande i att åstadkomma god 
förankring av lokalt och regionalt utvecklingsarbete lyfts fram sär-
skilt. Alla tre exemplen är av stort intresse också i detta avseende.  
Problematiken att få en ändamålsenlig behandling av fysiska struk-
turer, som vägar, järnvägar, utbyggnad av bostadsområden och 
arbetsplatsområden i de regionala utvecklingsprogrammen tas 
också upp  i rapporten. 
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Bakgrund 

I Boverkets rapporter Regionala tillväxtprogram och fysisk samhälls-
planering (mars 2004) och Strategier för regional utveckling – kapp-
löpning mellan regioner (september 2004) har Boverket, utifrån sina 
ansvarsområden, analyserat de regionala tillväxtprogrammen, RTP, 
och befintliga aktuella regionala utvecklingsprogram, RUP, och 
liknande programdokument som har karaktären av regionala 
utvecklingsprogram. Verket har därvid funnit att de flesta av dagens 
regionala utvecklingsprogram inte enligt förordningen (2003:595) 
om regionalt utvecklingsarbete beaktar kommunernas översiktliga 
planering. För en bättre samverkan mellan ekonomisk utvecklings-
planering och kommunal fysisk planering krävs det mot denna 
bakgrund en bättre växelverkan mellan de RUP-ansvariga organen 
och den kommunala översiktsplaneringen. Det ställs också krav på 
ett stärkt regionalt perspektiv i den kommunala fysiska översikts-
planeringen.  

Boverket har även uppmärksammat att RTP och RUP med få 
undantag är förhållandevis okända bland organisationer och med-
borgare i län/regioner, trots att detta slags programdokument 
behandlar för medborgarna vitala livsbetingelser och utvecklings-
frågor. 

Rapporten fokuserar på planeringsexempel från Örnsköldsvik, 
Vimmerby och Göteborg som har nära beröring med regionalt 
utvecklingsarbete. Exemplen beskrivs och analyseras i var sitt 
kapitel. Därefter följer ett avsnitt med sammanfattande reflexioner. 
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Örnsköldsvik:     
Regionförstoring och planerings-
demokrati i arbetet med Botniabanan 

Om exemplet 
Byggandet av Botniabanan är ett tydligt exempel på hur samhället 
med hjälp av infrastrukturmedel söker åstadkomma regionförstoring 
och är av stort intresse i regional utvecklingsplanering. Det som gör 
exemplet särskilt intressant är att man parallellt med järnvägs-
planeringen har arbetat med översiktsplanering av de alternativa 
bansträckorna i respektive kommun. RUP- och RTP-arbete (regio-
nala utvecklings- och regionala tillväxtprogram) har tidigare på 
många håll i landet präglats av dålig insyn och dåligt medinflytande. 
Det är därför viktigt att hitta metoder för att öka öppenheten i RUP-
arbetet.  

Tack vare detta arbetssätt har kommunen fått större inflytande 
över järnvägsfrågorna samtidigt som Banverket uppnått större lokal 
förankring. Exemplet från Örnsköldsvik beskriver även hur översikts-
planeringen kan samspela med den statliga järnvägsplaneringen och 
bidra till förbättrad insyn och ökat medinflytande. 

Kontaktperson 
Tommy Dickens, Örnsköldsviks kommun. 
e-post: tommy.dickens@ornskoldsvik.se 

 

Bakgrund 
Botniabanan är en ny järnvägssträckning på 19 mil mellan Kramfors 
och Umeå. Skälet till att bygga en ny bana är att standarden på den 
gamla stambanan är dålig. Det hämmar konkurrenskraften för det 
norrländska näringslivet på grund av kapacitetsbrist på stambanan. 
Det i sin tur leder till långa väntetider och dyra godstransporter. De 
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berörda kommunerna skiljer sig väsentligt åt vad det gäller 
näringslivsstruktur och utbildningsutbud. Dessa olikheter innebär 
idag obalanser. Med Botniabanan ökar möjligheterna till pendling 
till arbete och utbildning längs norrlandskusten och därmed en 
integrerad bostads- och arbetsmarknad. Botniabanan utgör 
förutsättningen för ett ökat framtida samspel mellan kommunerna 
längs norrlandskusten. 

 
Botniabanan ”står på flera ben” och förhoppningarna är stora att den ska utveckla regionen. 
Karta: Banverket. 
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Samverkande arbetsmarknader. Botniabanan är ett tydligt exempel på regionförstoring. Karta: 
Banverket. 
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Örnsköldsvik är en till ytan stor kommun (6 421 km2) belägen mitt 
mellan två regioncentra, Sundsvall och Umeå. Örnsköldsviks 
kommun har traditionellt varit relativt rumsligt isolerad. 
Örnsköldsvik har fungerat som centralort för den övriga kommunen 
och har endast i mindre grad orienterat sig mot de omgivande 
kommunerna. Arbetspendlingen har varit liten jämfört med övriga 
Sverige. Enligt Örnsköldsviks planeringschef Tommy Dickens har 
endast Kiruna kommun lägre arbetspendling än Örnsköldsvik. I och 
med Botniabanan förväntas pendlingen att öka, framför allt mellan 
Örnsköldsvik och Umeå. Örnsköldsvik kommer därmed att knytas 
närmare både Härnösand/Sundsvall och Umeå.  

Örnsköldsviks kommun menar att de ökade pendlingsmöjlig- 
heterna ger följande fördelar:  

1. De boende får större och bredare utbud av arbeten och högre 
utbildning att välja mellan. Det gör till exempel att orter som 
har konkurrensutsatt exportindustri blir mindre känsliga för 
konjunktursvängningar.  

1. Företag får lättare att rekrytera kompetent arbetskraft tack 
vare ett större upptagningsområde.  

2. Invånarna längs Botniabanan får tillgång till större utbud av 
kultur, nöjen och fritidsaktiviteter inom hela regionen. 

  
Restiderna kommer att minska avsevärt, framför allt på den helt 
nybyggda sträckningen mellan Kramfors och Umeå. Banan beräknas 
vara helt färdigbyggd år 2010. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minskade restider 
leder till integrering av 
lokala arbets-
marknader längs 
norrlandskusten. 
Karta: Banverket. 
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Organisation 
Botniabanegruppen bildades för att skapa stöd för byggandet av 
Botniabanan mellan Sundsvall och Umeå. Gruppen bestod av 
representanter från de åtta berörda kommunerna, de två berörda 
länsstyrelserna och landstingen, Umeå universitet, fackföreningar, 
konsulter samt representanter från näringslivet. När beslut om 
banan var taget lät man intressegrupperna utgå ur gruppen. 

Huvudavtalet för Botniabanan skrevs i november 1997 mellan 
staten, landstingen i Västernorrlands län och Västerbottens län samt 
kommunerna Kramfors, Örnsköldsvik, Nordmaling, och Umeå. När 
avtalet var tecknat bildade staten och kommunerna det gemensam-
ma aktiebolaget Botniabanan AB. Staten fick 91 procent av aktierna 
och kommunerna sammanlagt 9 procent. Staten utsåg fem styrelse-
ledamöter medan de fyra kommunerna utsåg var sin ledamot. 
Avtalet innebar att staten genom bolaget Botniabanan AB finansie-
rar och genomför bygget. I avtalet klargörs att banan byggs för gods-
trafik, långväga snabbtågstrafik och regional persontrafik. Lands-
tingen och kommunerna garanterar i avtalet en miniminivå på den 
regionala trafiken. Stambanan kommer att komplettera Botnia-
banan.  

Kommunerna ska enligt avtalet finansiera och planera de rese-
centra som behövs. Eftersom stationslägen ansågs viktiga för pend-
ling kom gruppen överens om att kommunerna skulle samråda med 
varandra avseende lokalisering och planering av respektive rese-
centra. 

 

Järnvägsplanering i Sverige 
I Sverige regleras järnvägsplaneringen enligt lagen (1995:1649) om 
byggande av järnväg och miljöbalken (1998:808). Även plan- och 
bygglagen (1987:10) och kulturminneslagen (1998:950) berörs. Ban-
verket upprättar och fastställer järnvägsplanerna. 

Järnvägsplanering delas vanligtvis in i tre olika faser:  
1. I förstudien klarläggs förutsättningarna för den fortsatta plane-

ringen. Efter samråd beslutar Banverket vilka alternativa stråk 
som skall utredas vidare.  

2.  Järnvägsutredningen går in djupare i de valda stråkalternativen. 
En järnvägsutredning skall innehålla en miljökonsekvensbeskriv-
ning som beskriver de olika alternativens miljöpåverkan. Ban-
verket beslutar om sträckning med kommunens yttrande samt 
övriga inkomna yttranden som grund. Därefter överlämnas 
ärendet till regeringen för tillåtlighetsprövning enligt Miljöbalken. 

3. Järnvägsplan med åtföljande MKB utreder den valda sträckningen 
i detalj. Järnvägsplanens syfte är att säkra markåtkomst för byg-
gande av järnväg. Järnväg får inte byggas i strid mot gällande 
detaljplan eller områdesbestämmelser. Järnvägsplanen fastställs 
av Banverket efter samråd med berörda länsstyrelser. 
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Parallell järnvägs- och översiktsplanering för Botniabanan 
genom Örnsköldsvik 
De berörda kommunerna kom tidigt överens om att parallellt med 
Banverkets järnvägsplanering översiktsplanera för bansträckning-
arna inom respektive kommun. Informationsmöten, utställningar 
och utskick i samband med förstudier, järnvägsutredningar och 
översiktsplaner har koordinerats mellan Banverket och kommunen.   

Botniabanan är indelad i fem delsträckor, vilka helt eller delvis 
löper genom Örnsköldsviks kommun. Denna redovisning begränsar 
sig till att beskriva planeringen för sträckningen mellan Gålnäs - 
centrala Örnsköldsvik - Arnäsvall. 

 

 
 
Skiss över idé-, plan- och byggprocessen för sträckningen Gålnäs — centrala Örnsköldsvik — 
Arnäsvall i Örnsköldsviks kommun. Källa: Bearbetat material från Örnsköldsviks kommun.  

Förstudie 1994 
I samband med Banverkets lokaliseringsstudie (förstudie) fördes de 
första diskussionerna om sträckningen genom Örnsköldsviks tätort. 
Ett antal östliga sträckningsalternativ, ett mellanalternativ och ett 
antal västliga sträckningsalternativ utreddes. Ett samråd hölls om 
alternativen och slutsatsen blev att man skulle gå vidare med ett 
antal östliga och västliga sträckningar. De östliga alternativen för-
ordades av bland andra kommunen och länsstyrelsen. 

Resecentrumutredning 1995 
Kommunen ansvarade för en utredning om lokalisering av rese-
centrum. De två alternativa bansträckningarna gav två olika 
stationslägen, ett centralt och ett vid sjukhuset. Det centrala läget 
förordades. 

Järnvägsutredning/fördjupad översiktsplan 1997 
I en första järnvägsutredning redovisade Banverket tre alternativa 
sträckningar genom Örnsköldsvik, två västliga och ett östligt alter-
nativ. Det östliga alternativet avfördes på grund av dess höga mer-
kostnader jämfört med de andra alternativen. 

Kommunen redovisade en fördjupning av översiktsplanen över de 
två västliga sträckorna. Ett gemensamt samråd av järnvägsutred-
ningen och fördjupningen av översiktsplanen genomfördes och det 
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visade sig att sträckningen med ett centralt stationsläge hade star-
kast stöd. Kommunfullmäktige beslutade därmed att förorda detta 
alternativ men begärde också utredning av fler alternativ för att 
klargöra de problem som ändå kvarstod.  

Banverket avförde ett antal av de alternativ som redovisades i 
järnvägsutredningen. Banverket tog beslut om att gå vidare med det 
från förstudien förordade alternativet samt två nya 
sträckningsalternativ. 

Fördjupad järnvägsutredning/fördjupningen av översikts-       planen 
1998 
Sträckningarna utreddes vidare i en fördjupad järnvägsutredning 
samt en ny fördjupad översiktsplan för samma sträcka. Samråd om 
den fördjupade järnvägsutredningen och den fördjupade översikts-
planen pågick mellan december 1998 till och med januari 1999. Efter 
samrådstiden tillkom ytterligare två sträckningsförslag. Banverket 
avförde efter vidare utredning de tillkomna sträckningarna på grund 
av alltför stora merkostnader samt betydande miljökonsek-venser 
och ingrepp i stadsbilden. I april 1999 var kommunen, Läns-
styrelsen och Banverket överens om vilken sträckning som var bäst. 
Detsamma gällde i de övriga berörda kommunerna. 

Kommunomfattande översiktsplan 1999 
Sommaren 1999 ställdes den kommunomfattande översiktsplanen 
ut med den föreslagna sträckningen för Botniabanan. Översikts-
planen antogs i december 1999. 

Järnvägsplan/detaljplaner 1999 
Med järnvägsutredningarna och remissvaren som underlag valde 
Banverket den korridor som järnvägsplanen skulle behandla. Under 
1999 påbörjades det parallella arbetet med Banverkets järnvägs-
planer och kommunens detaljplaner. Banverkets val av sträckning 
gick på remiss till centrala verk, miljöorganisationer, kommuner, 
länsstyrelser, och landsting. Därefter skickades en ansökan om 
tillåtlighet för den valda sträckningen till regeringen. 

Tillåtlighetsprövning 2001 
Botniabanan var det första järnvägsprojektet som prövades enligt 17 
kap. miljöbalken. Efter två kompletteringar, vilka bland annat hand-
lade om miljöpåverkan, beslutade regeringen 2001-06-20 om tillåt-
lighet enligt 17 kap. miljöbalken för den aktuella sträckningen 
genom Örnsköldsviks kommun. 
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Botniabanans sträckning genom centrala Örnsköldsvik. Karta: Banverket. 
 

Reflektioner 
Örnsköldsviksexemplet är ett tydligt fall av regionförstoring. 
Bothniabanan får till resultat att Örnsköldsvik blir bättre integrerat 
med omgivande lokala arbetsmarknader.  

Metoden att översiktsplanera parallellt och i samverkan med 
Banverkets järnvägsplanering har enligt Tommy Dickens, plane-
ringschef på Örnsköldsviks kommun, varit lyckosam. Kommunen 
har fått större inflytande över järnvägsfrågorna samtidigt som 
Banverket uppnått större lokal förankring. Insynen för ansvariga 
politiker och medborgarinflytandet i planprocessen har ökat. Idén 
bakom den slutgiltiga sträckningen kom till exempel från en 
privatperson under ett av samråden.  

Exemplet belyser möjligheten att - i större utsträckning än idag 
vanligen förekommer - använda översiktsplaneringen som viktigt 
instrument för infrastrukturplaneringen. En sådan lösning kan också 
underlätta efterföljande detaljplaneläggning.  

I Örnsköldsviksexemplet råder det ingen tvekan om att den 
samordnade planeringen mellan Banverket och kommunen har 
underlättat den följande detaljplaneringen/järnvägsplaneringen. 
Den mer än 10 km långa järnvägsplanen genom Örnsköldsviks 
centralort kunde vinna laga kraft utan överklagande. Tidig, konti-
nuerlig och väl utvecklad samverkan mellan kommunen och den 
infrastrukturansvariga sektorsmyndigheten är av avgörande be-
tydelse. 
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Göteborg:              
Regionplanering genom dialog och 
medborgarkraft 

Om exemplet 
I exemplet analyseras Göteborgs planering och även det regionala 
och delregionala utvecklingsarbete som sker i regionen genom 
Västra Götalandsregionens arbete med regional utvecklingsplane-
ring och Göteborgsregionens kommunalförbunds (GR) regionala 
rådslag. Dessutom redogörs i korthet för samspelet mellan GR och 
kommunernas översiktsplanering. Tyngdpunkten i exempelredovis-
ningen ligger på GR:s regionala rådslag.  

Utvecklingsarbetet i regionen präglas av tydlig arbets- och roll-
fördelning samt ett välutvecklat resonemang kring hållbar utveckling 
och sociala frågor. Genom GR:s regionala rådslag har kommunernas 
engagemang för regional samverkan ökat. 

Göteborgsexemplet är av stort intresse, eftersom det beskriver en 
dialogprocess som skulle kunna tillämpas inom fler regioner i 
Sverige. På flera andra håll finns det också ansatser till detta. 

Kontaktperson 
Hans Linderstad, Göteborgs stad. 
e-post: hans.linderstad@stadsbyggnad.goteborg.se  
Birgitta Jeppson, Mölndals stad.  
e-post: birgitta.jeppsson@molndal.se 
 

Bakgrund  
I Västra Götalandsregionen ansvarar Beredningsgruppen för region-
utveckling (BRU) för framtagandet av det regionala utvecklingspro-
grammet (RUP), vilket Västra Götalandsregionen har valt att kalla för 
regional utvecklingsvision (RUV). Beredningsgruppen för region-
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utveckling består av representanter från Västra Götalandsregionen 
och från de fyra kommuner/kommunalförbunden i Västra Göta-
lands län, av vilka Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) är 
ett.  

GR består av 13 kommuner och ingår som ett av fyra kommunal-
förbund i Västra Götalandsregionen. GR har som ett av två organ i 
Sverige möjlighet att bedriva regionplanering. GR har valt att i varje 
fall inte för närvarande upprätta någon regionplan, utan samverkar i 
stället i dialogform mellan kommunerna inom kommunalförbundet.  

Som expansiv storstadsregion med Göteborg som motor är Göte-
borgs stads utveckling avgörande för hela den omgivande regionen. 
Frågor rörande till exempel näringslivsutveckling, utbildning, 
bostadsförsörjning, handel och pendling blir därmed regionala 
angelägenheter.  

Exemplet beskriver ”regiondialogen” genom alla nivåerna. I första, 
andra och tredje avsnittet beskrivs i tur och ordning RUV, 
regionplanering genom rådslag inom GR samt Göteborgs över-
siktsplan (ÖP). I det fjärde avsnittet beskrivs hur en aktuell regional 
utvecklingsfråga, bostadsbyggande, behandlas inom regionen. 
 

 

 
 
 
Relation mellan Västra Götalandsregionens regionala utvecklingsprogram (RUV), GR:s 
regionala rådslag och kommunernas översiktsplaner (ÖP). Illustration: Boverket.  
  

Regional utvecklingsvision (RUV) — förtydligande av begrepp 
samt roll- och ansvarsfördelning 
Västra Götalandsregionens RUV föregicks av en regional utveck-
lingsstrategi (RUS). RUVen har nyligen varit ute på remiss och är 
ännu inte antagen. Inför arbetet med RUV framfördes det synpunk-
ter om att RUS innehöll en alltför komplicerad struktur samt att 
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ansvarsfrågan hade utelämnats. Västra Götalandsregionen ensam 
ansågs inte ha fullt ansvar och befogenheter att verka inom alla de 
områden som den regionala utvecklingsstrategin redovisade mål för. 
Det ansågs även vara svårt att i RUS skilja på innebörden i vision, 
mål och utmaningar. Synpunkter fördes även fram om att visionen 
måste utvecklas och förankras i en process med kommun-erna 
företrädda av respektive kommun/kommunalförbund.  
 RUV (regional utvecklingsvision) baseras på samma bakgrunds-
arbete som RUS (regional utvecklingsstrategi). Hållbar utveckling 
utgör ramen för utvecklingsarbetet i RUV. Inför RUS utfördes en 
nulägesbeskrivning, en SWOT-analys av Västra Götalandsregionen 
samt en rapport angående strategier och åtgärder. En av de stora 
skillnaderna mellan RUS och RUV är den ökade tydligheten samt 
den utvecklade roll- och ansvarsfördelningen. Dessutom läggs 
betydligt större vikt vid utvärdering och uppföljning i RUV än i RUS.  
 
Fyra generella perspektiv ska genomsyra utvecklingsarbetet 
1. En gemensam region - Västra Götalandsregionen ska utvecklas 

till en väl sammanhållen region, en region med kortare avstånd, 
attraktiva lokala bostadsmarknader med ökad tillgänglighet till 
arbete, utbildning, sociala kontakter med mera. Regiondelarna 
ska samspela och stärka varandra och medverka till en långsiktigt 
positiv befolkningsutveckling och hållbar utveckling.  

2. Jämställdhet - I regionen ska resurser tas tillvara från både kvin-
nor och män, vilket innebär bredare perspektiv och större möjlig-
het till nytänkande och utveckling. I utvecklingsarbetet ska varje 
insats analyseras och beskrivas utifrån ett kvinna/-manspers-
pektiv. Viktiga inslag i visionen är följande: Den könsuppdelade 
arbetsmarknaden är bruten och likaså de traditionella yrkes- och 
utbildningsvalen. En jämställd maktstruktur inom såväl politiken, 
näringsliv som övrig offentlig verksamhet. Skillnaderna i hälsa 
mellan kvinnor och män är mindre än idag. En region utan mäns 
våld mot kvinnor och där kvinnor inte är utsatta.  

3. Integration – Viktiga inslag i visionen är följande: Varje kvinna 
och man med utländsk bakgrund finns i arbete eller utbildning. 
Utländska utbildningar och yrkeskompetens tas tillvara. Syssel-
sättningsnivån bland utomnordiskt födda är inom en tioårspe-
riod samma som för svenskfödda. Lägre arbetslöshet än riket i 
genomsnitt inom alla åldersgrupper. Valdeltagandet är högt och 
fler medborgare med utländsk bakgrund finns i beslutande 
församlingar.  

4.  Internationalisering – Västra Götalandsregionen blir alltmer 
omvärldsberoende på grund av  ekonomisk integration. Regionen 
skall vara internationellt konkurrenskraftig, vara attraktiv för 
kapital, företag och arbetskraft samt skapa internationella allian-
ser och partnerskap.   

Fem fokusområden 
RUV innehåller fem fokusområden som ska prioriteras i ett långsik-
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tigt arbete för att stärka utvecklingen i Västra Götalandsregionen. 
Dessa fokusområden utgår ifrån de styrkor som identifierades i 
SWOT-analysen. Fokusområdena  är:  
• Ett livskraftigt näringsliv, 
• Ledande i kompetens och kunskapsutveckling, 
• Infrastruktur och kommunikationer, 
• En ledande kulturregion,  
•    En god hälsa. 

Genomförandet – ansvar och roller  
För genomförandet av RUV ansvarar en rad aktörer, var och en inom 
sina ansvarsområden. Den aktör som har ansvaret för ett område 
eller verksamhet inom ett fokusområde beslutar om mål, strategi 
och åtgärder. Det är kommuner, kommun-/kommunalförbund, 
Västra Götalandsregionen, näringsliv, organisationer, arbetsmark-
nadens parter, universitet och högskolor, statliga myndigheter och 
flera andra, beroende på vilket område det gäller. Genomförandet 
återkopplas till visionen genom den årliga uppföljningen enligt ovan 
beskriven modell. RUV hanterar visionen. Mål, strategi och åtgärder 
beslutas av de aktörer som har ansvaret för olika verksamheter i 
genomförandet.  

I genomförandearbetet har aktörerna olika roller, de kan vara 
antingen stödjande eller operativa. Den aktör som är ansvarig för ett 
område är operativ, vilket innebär att de sätter upp mål, genomför 
åtgärder och utför uppföljning.  

 
 
Begreppsapparat: 
Vision  — bild av framtida önskvärt tillstånd 
Mål  — vad som skall uppnås. Konkret, tidsbestämt, kvantifierbart och 
uppföljningsbart 
Strategi  — vägar för att uppnå målen 
Åtgärder  — ”det som ska göras” 
 
 
Kommunerna har en nyckelroll i arbetet att stärka förutsättningarna 
för utveckling och tillväxt inom sina respektive regiondelar. Det sker 
genom ansvaret för den fysiska samhällsplaneringen, boendefrågor, 
skola och förskola, kultur, fritid, turism, miljö, gator och vägar, tek-
nisk service och flera andra områden. På alla dessa områden har 
kommunerna operativt ansvar. Kommunerna har tillsammans med 
Västra Götalandsregionen ansvar för kollektivtrafiken genom det 
gemensamma bolaget Västtrafik. Kommunerna agerar även i sam-
verkan i de fyra kommun-/kommunalförbunden, samt genom bolag 
som till exempel Business Region Göteborg (BRG), vilka arbetar för 
näringslivsutveckling inom Göteborgsregionen. BRG har operativt 
ansvar för det delregionala tillväxtprogrammet och olika utveck-
lingsprojekt, varav många drivs i samverkan mellan kommunerna.  

Västra Götalandsregionen ska enligt sitt uppdrag från riksdagen 
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upparbeta en strategi för länets långsiktiga utveckling. Västra Göta-
landsregionen har operativt ansvar för att upprätthålla regional 
balans, hälso- och sjukvård, den regionala planen för trafikinfra-
strukturinvesteringar. Uppdraget innefattar också att upprätta 
regionalt tillväxtprogram för hela Västra Götaland. Regionen är 
operativ i regionövergripande frågor och stödjande gentemot 
kommun-/kommunalförbunden i de fyra regiondelarna. Västra 
Götalandsregionen har valt att sällan vara utförare utan att i huvud-
sak vara initierande, samordnande och stödjande.  

Staten finns företrädd i regionen på flera sätt. Länsstyrelsen är 
statens organ i länet. Statliga sektorsmyndigheter som Länsarbets-
nämnden, Banverket och Vägverket samt universitet och högskolor 
har ansvar och är operativa inom sina respektive sektorer.  

Näringslivet har en nyckelroll för utvecklingen av regionen och är 
operativt ansvariga i sin roll med produktion, sysselsättning och 
forskning.  
Beredningsgruppen för regionutveckling (BRU) är ett forum för 
samråd och beredning mellan kommunal-/kommunförbunden och 
Västra Götalandsregionen. Alla strategiska initiativ, förslag och 
insatser som väcks i kommunal-/kommunförbunden och i Västra 
Götalandsregionen som berör Västra Götalands utveckling ska tas 
upp och stämmas av i BRU eftersom den löpande dialogen anses 
vara viktig.  

Uppföljning och utvärdering 
Nytt för RUV jämfört med RUS är den större tonvikten på ansvarsför-
delning, uppföljning och utvärdering. BRU har ansvar för sam-
ordningen av uppföljningen av RUV, men det är varje aktör med så 
kallat genomförandeansvar som är ansvarig för utförandet av upp-
följningen av respektive verksamhet. Uppföljningen bör ske i ett 
helhetsperspektiv avseende hållbar utveckling, de fyra generella 
perspektiven och de fem fokusområdena och avse utvecklingen 
såväl i Västra Götaland som i de fyra kommunal/kommunförbunds-
områdena. Uppföljningen bör ske löpande och kompletteras ned 
medverkan av oberoende externa utvärderare och ha formen av en 
lärande process. Uppföljning skall förslagsvis ske årligen i form av ett 
brett seminarium där utvärderarna redovisar sina analyser. Till 
seminariet bör bjudas in, till exempel politiker, näringsliv, forskare, 
myndigheter, organisationer och representanter för media.  
 

Regionala rådslag i Göteborgsregionens kommunalförbund 

Bakgrund och syfte  
GR har den formella rätten enligt PBL att upprätta en regionplan. 

En sådan plan, i traditionell bemärkelse, kommer dock inte att upp-
rättas för närvarande. Hösten 2002 påbörjade GR tillsammans med 
Business Region Göteborg (BRG) arbetet med det regionala råslaget. 

 Syftet var att diskutera viktiga regionala frågeställningar samt att 
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få till stånd en konstruktiv dialog med medlemskommunerna kring 
det regionala arbetet. Rådslaget prioriterades framför en regionplan 
för att utveckla väl fungerande processer för det regionala samarbe-
tet, samt att förstärka insikten om det regionala samarbetets 
betydelse. 

 En av anledningarna att inte upprätta en traditionell regionplan 
är att GR tror att den i så fall kan komma att låsa regionens utveck-
lingsmöjligheter. Rådslaget är mer flexibelt och mer inriktat på att 
förankra förslag inom processen. Kommunernas engagemang utgör 
den röda tråden i råslaget. Rådslagsdokumentet får därmed formen 
av delregionalt diskussionsunderlag istället för ett plandokument. 

Under 2002-2004 hölls rådslag i kommunerna tillsammans med 
förtroendevalda i kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen. Varje 
GR-kommun fick möjlighet att utforma sitt eget rådslag. Rådslagen i 
den första rundan ledde enligt GR till ett ökat medvetande i kommu-
nerna om det regionala samarbetets positiva effekter. 

Med beaktande av RUV och diskussionerna vid den första råd-
slagsrundan togs i slutet av 2004 det andra steget i det regionala  
rådslaget i och med GR:s ”Inbjudan till fortsatt rådslag – ett diskus-
sions- och faktaunderlag”. De frågor som GR valt att fördjupa sig i 
ligger alla i linje med RUV:ens inriktning. Råslaget utgår från samma 
överordnade hållbarhetsbegrepp som RUV. Istället för social, 
ekologisk och ekonomisk hållbarhet benämner man dem inom 
rådslaget för ”medborgarkraft”, ”bärkraft” och ”konkurrenskraft”. 

Huvudområden 
I den andra rundan av rådslaget har GR prioriterat ett antal så 
kallade huvudområden. Huvudområdena i det fortsatta rådslaget är 
• social struktur,  
• fysisk struktur,  
• regionförstoring,  
• bostadsbyggande,  
• kollektivtrafik samt  
• utbildning.  
 
Inom varje huvudområde beskrivs dagens situation och återkopp-
ling görs mot resultatet av den första rådslagsrundan. Efter beskriv-
ningen av respektive huvudområde följer ett avsnitt som heter ”Vad 
kan – bör – vill vi göra?”, där GR:s ambitioner redovisas för det speci-
fika huvudområdet. 

Den sociala strukturen är det huvudområde som har ägnats störst 
uppmärksamhet inom rådslagen och framstår därför som ett av de 
viktigaste för regionens utveckling.  

För att minska den regionala polariseringen menar GR att skillna-
derna i levnadsvillkor mellan regionens olika delar måste utjämnas. 
Med hjälp av ett antal spindeldiagram illustreras polariseringen av 
Göteborgsregionens sociala struktur. I Göteborgs stora ytterstads-
delar med i huvudsak flerbostadshus är ohälsotalen höga, arbetslös-
heten stor, andelen högutbildade låg och medelinkomsten liten. I de 
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kustnära och småhusdominerade områdena är situationen den 
motsatta. Flertalet kranskommuner ligger omkring eller under 
regiongenomsnittet för dessa välfärdskriterier. Den sociala struktu-
ren tas upp som ett eget huvudområde men lyfts så långt som mö-
jligt in i alla de övriga huvudområdena. GR poängterar att dåliga 
sociala förutsättningar motverkar medborgarkraften, vilken är en 
avgörande faktor för den hållbara utvecklingen.  

Den fysiska strukturen, det vill säga bebyggelse för bostäder, 
verksamheter, service, trafikinfrastruktur och grönområden, är ett 
väldigt brett område men anses ha en avgörande betydelse för 
regionens utveckling. I mångt och mycket är det fysiska strukturer 
som har bidragit till att skapa regionens sociala struktur. Den fysiska 
strukturen påverkar på olika sätt, och inte utan motsättningar, alla 
de tre hållbarhetsdimensionerna medborgarkraft, konkurrenskraft 
och bärkraft. GR beskriver betydelsefulla samband dem emellan. 
Inom huvudområdet fysisk struktur lyfts polariseringen av boende-
former, attraktiva levnadsmiljöer och regionens täthet fram för 
fördjupad diskussion. 

I termer av ekonomisk skillnad, boendeformer och levnadsmiljö 
framstår Göteborgs nordöstra stadsdelar och Göteborgs kustnära 
stadsdelar som varandras motpoler. Den sociala polariseringen åter-
speglar regiondelarnas bostadsbestånd i kombination med deras 
läge i regionen. GR frågar sig vad det i stort sett helt marknadsstyrda 
bostadsbyggandet får för konsekvenser när det gäller polariseringen 
av bostäder och befolkningsgrupper? Kommer polariseringen att 
stärkas eller kan ett mer socialt inriktat byggande återskapas och 
blandas med det mer marknadsmässiga? Går det att i större, 
kommande bostadsområden planera för en mer blandad bebyggelse 
som avser hustyper och upplåtelseformer? 

De välutbildade framhålls som den viktigaste produktionskraften, 
vilket gör det viktigt för regionen att attrahera denna kategori av 
hushåll. De goda levnadsmiljöerna får dock inte vara ett privilegium 
endast för vissa medborgargrupper, utan måste gälla alla. Resurs-
starka hushåll kan fritt välja bostad och bostadsmiljöer medan 
resurssvaga hushåll har mycket små möjligheter.  

GR är frågande till om det går att öka regionens utbud av ”stads-
bostäder”, till exempel genom förtätning och stadsförnyelse i Göte-
borgs centrala och halvcentrala delar, eller genom att utveckla fler 
småstadsmiljöer i kranskommunerna? 

Regionens befolkningsstorlek och täthet anses av GR vara väsent-
lig för regionens ekonomiska utveckling. I första hand är regionens 
storlek avgörande för den samlade specialisering och mångfald som 
kan nås på en lokal arbetsmarknad. Stora och glesa regioners befolk-
ningstäthet är dock av stor betydelse för transporternas miljöpåver-
kan. Tätbebyggda tätorter är mindre energikrävande än utspridda 
tätorter. För en ekologiskt hållbar utveckling pekar GR på att så 
kallad ”decentraliserad koncentration” bör eftersträvas för att 
minska transportarbetet i regionen. Decentraliserad koncentration 
innebär en nätverksstruktur där personalintensiva arbetsplatser och 
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servicefunktioner koncentreras till huvudkärnan och ett begränsat 
antal viktiga knutpunkter i en regionens kollektivtrafiknät. Bostäder 
och detaljhandel bör lokaliseras till knutpunkterna och till 
kollektivtrafikstråken mellan dem. Göteborgsregionens fysiska 
struktur kan idag beskrivas som gles och utspridd. Göteborgs 
jämförelsevis glesa tätort med närmare 60 procent av befolkningen 
omges av cirka 120 mindre tätorter. Strukturen är närmast det 
motsatta till decentraliserad koncentration. Regionens glesa 
bebyggelsestruktur bedöms vara en av de faktorer som ligger bakom 
kollektivtrafikens jämförelsevis låga andel av resandet i regionen.  

GR frågar sig hur man bäst löser problemen med regionens glesa 
struktur. Hur kan kollektivtrafikens knutpunkter utvecklas till 
citykomplement med personalintensiva arbetsplatser, olika service-
verksamheter och bostäder? Vilka knutpunkter har de bästa förut-
sättningarna? Skall regionen gemensamt arbeta för att främja en 
ökad förtätning och komplettering av kollektivtrafikstråk som från 
olika håll leder in mot Göteborgs centrala delar? Hur kan bebyggelse 
av olika slag främja utvecklingen av effektiva kollektivtrafiklösningar 
som komplement till dessa stråk? 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Göteborgsregionens medlemskommuner. Karta: Göteborgsregionens kommunalförbund 
(GR). 
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Regionförstoring ingick inte som ett eget huvudområde i den första 
rådslagsrundan. Mot bakgrund av den regionförstoring som pågår i 
de flesta storstadsregioner och den betydelse regionförstoringen 
tillmäts, inte minst i RUV, tas frågan upp som ett huvudområde i det 
fortsatta rådslaget. I Västsverige har regionförstoringen hittills varit 
relativt måttlig. Sedan 1970-talet har antalet kommuner i Göteborgs 
lokala arbetsmarknad ökat från 12 till 15. Mycket talar enligt GR för 
att det finns en stor potential för fortsatt förstoring av Göteborgs 
lokala arbetsmarknad. Regionen skulle kunna utvidgas till att inne-
fatta även Varbergs, Lilla Edets och Marks kommuner. 

Inom en inte alltför avlägsen framtid skulle även Borås och Troll-
hättans lokala arbetsmarknader kunna införlivas i Göteborgs lokala 
arbetsmarknad. Den skulle i så fall få över 1 300 000 invånare. 
Regionförstoring förväntas leda till att företagens avkastning ökar 
och därmed också de anställdas löner samt att sysselsättningen ökar 
och risken för arbetslöshet minskar. Regionförstoringen baseras på 
ökad pendling och därmed ökat trafikarbete. En långsiktigt hållbar 
regionförstoring måste därför baseras på att pendlingen i ökad 
omfattning sker med kollektivtrafik. 

Ur ett socialt perspektiv finns idag stora skillnader mellan hur 
olika grupper på arbetsmarknaden pendlar. De lokala arbetsmark-
naderna är idag betydligt mindre för kvinnor och lågutbildade män 
eftersom högutbildade män pendlar mer och längre än kvinnor. Den 
som har låg lön kan inte med bibehållet individekonomiskt utbyte 
pendla så långt som den som har högre lön. Med bättre pendlings-
möjligheter med kollektivtrafik kan detta förhållande ändras. 

GR ställer frågan hur de aktivt kan verka för en hållbar regionför-
storing? Hur skall infrastrukturen i en framtida lokal arbetsmarknad 
med 1 300 000 invånare se ut? Hur skall det ökande resandet hante-
ras? Hur kan de sociala effekterna hanteras? Vilken roll spelar till 
exempel kollektivtrafikens avgifter för låginkomsttagares möjligheter 
att ta del av regionförstoringens effekter? Är regionförstoringen en 
kvinnofälla eller en möjlighet till ökad jämställdhet? Kan 
regionförstoring leda till ökad segregation?  

Bostadsbyggande fanns med som ett huvudområde även i den 
första rådslagsrundan och behandlades i så gott som alla kommu-
nerna. Det fanns en stor enighet kring att bostadsbyggandet är en 
viktig regional fråga. Frågan om regional samverkan och eventuell 
kommunövergripande planering togs upp i ett flertal rådslag. Vidare 
underströks vikten av att samordna bostadsbyggandet med plane-
ringen för kollektivtrafiken. Förtätning, med beaktande av ”gröna 
värden”, framfördes som en viktig strategi. Behovet av fler hyres-
rätter till rimliga kostnader samt smålägenheter framhölls i flera av 
rådslagen. Vidare underströks vikten av blandad bebyggelse för att 
minska regionens sociala klyftor.  
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Regionalt planeringsunderlag — den regionala polariseringen avseende hustyper per stadsdel 
inom Göteborgsregionen. Illustration: Göteborgsregionens kommunalförbund. 

 
Den regionala polariseringen av boendeformer i Göteborgsregionen 
bostadsstrukturen anses vara en grundläggande förklaring till 
regionens geografiska sociala segregation. Enligt GR är en av förut-
sättningarna för att ändra den sociala boendestrukturen att med-
lemskommunerna i högre utsträckning bejakar ett bostadsbyggande 
inriktad mot mer blandade upplåtelseformer. Regionens skilda 
utbud av bostäder gör att hushållens boendekarriärer - de flyttningar 
hushållen gör för att anpassa sitt boende i olika åldrar och skeden av 
livet - blir en regional process. Skillnaderna i bostadsutbud mellan 
regiondelarna gör att flyttningarna ofta sker över 
kommungränserna. 

En avgörande faktor i samband med ett ökat bostadsbyggande i 
Göteborgsregionen är att alla involverade vet vilka bostäder som 
efterfrågas och var i regionen de efterfrågas. För optimal bostadspla-
nering måste analyser genomföras av var efterfrågan är högst, hur 
hög betalningsviljan är och vilka typer av boende som efterfrågas. 
För investeraren är lönsamhetsaspekten viktig. Dessa typer av 
analyser är både kostsamma och tidskrävande, varför det enligt GR 
kan vara fördelaktigt att fram ett gemensamt regionalt underlag.  

GR lyfter frågan huruvida det går att utveckla ett bredare regionalt 
planeringsarbete kring bostadsbyggandet? I vilken utsträckning går 
det att ta fram regionalt kunskapsunderlag? Går det att utveckla 
bredare kommunöverskridande program och översiktsplaner?  

GR undrar var och vad det är möjligt att bygga på marknadsmäss-
iga grunder? Hur stimuleras de bostadsproducenter som trots risk-
bilden vill bygga hyresrätter? Kan en alltför stor inriktning mot 
flyttkedjor baserade på exklusiv produktion leda till social segre-
gering? När det gäller planeringsfrågor frågar sig GR vilken betydelse 
storleken på exploateringen har för att de mindre aktörerna skall 
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kunna vara med? Kan utbudet av stycketomter till privatpersoner 
ökas? Kan hanteringen av detaljplaner effektiviseras? Hur minskas 
antalet överklaganden av bostadsplaner? Under senare år har 80 
procent av alla bostadsplaner överklagats. I frågor rörande regional 
samverkan vill GR ha svar på om det går att öka det regionala sam-
arbetet kring upphandling och markexploatering i syfte att pressa 
kostnaderna?  

Kollektivtrafiken har från den första rådslagsrundan lyfts fram 
som en av de viktigaste regionala frågorna. Stor enighet råder inom 
GR att kollektivtrafiken bör stärkas. Kopplingen mellan kollektiv-
trafiken och den fysiska planeringen framhålls som viktig. 

Kollektivtrafikens andel av det totala resandet är betydligt lägre i 
Göteborgsregionen än i till exempel Stockholm, Helsingfors eller 
Oslo. En stor del av dem som reser med kollektivtrafiken gör det 
därför att det utgör det enda tillgängliga alternativet. Deras resande 
är enligt GR därför mer en följd av ett socioekonomiskt mönster än 
av kollektivtrafikens utbud och standard.  

GR frågar sig om det är dags att introducera någon form av nytt 
kapacitetsstarkt kollektivtrafiksystem i regionen? Behövs underjor-
disk spårkapacitet utöver Västlänken, en planerad järnvägstunnel 
under Göteborg? Hur kan man i linje med GR:s trafikpolitiska mål-
sättningar skapa god vardagstillgänglighet för alla? Kan outnyttjade 
mänskliga resurser, i form av arbetskraftsreserver, tas tillvara genom 
att kollektivtrafiken förbättras? De allmänna kommunikationerna är 
därför av stor betydelse för att invånarna ska kunna ta sig till andra 
stadsdelar eller till kranskommuner där arbete kan finnas. Kan resa-
det för äldre och funktionshindrade förbättras genom att skapa ett 
samordnat regionalt taxesystem för flextrafik liknande det som finns 
för den reguljära trafiken inom Västtrafik? 

Även inom huvudområdet utbildning diskuteras det regionala 
samarbetet kring utbildningsfrågor. Utbildningsinvesteringar är 
kostnadskrävande och kvalificerade satsningar där regional 
samverkan bidrar till att skapa högre kvalitet till lägre kostnader.  
 

Översiktsplan för Göteborgs stad 
Den nu gällande översiktsplanen (ÖP) i Göteborg från 1999 är Göte-
borgs andra ÖP. Den har ett något bredare anslag än kommunens 
tidigare ÖP. Den nya planen är uppdelad i två huvuddokument, där 
del 1 kallas utgångspunkter och strategier och del 2 riktlinjer och 
riksintressen. Del 1 utgör det som i vissa sammanhang kallas för 
"måldel", medan del 2 utgör "plandelen". Tillsammans bildar ÖP:n 
ett strategiskt styrdokument över kommunens utveckling i stort.  

Beskrivning av Göteborgs ÖP kommer i huvudsak att fokusera på 
del 1, ”måldelen”. 

Nytt i den gällande översiktsplanen är, förutom det bredare ansla-
get, även förtydligandet av de sociala frågornas betydelse genom 
resonemanget om medborgarkraft, som komplement till den 
hållbara utvecklingens andra två perspektiv, bärkraft och konkur-
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renskraft. Den mer övergripande visionen om en stad där de tre per-
spektiven samverkar har staden konkretiserat i visionen om "det 
stora och det lilla Göteborg - ett livskraftigt Göteborg".  

Det stora Göteborg, med sina drygt 480.000 invånare, utgör 
motorn i en västsvensk region. Det lilla Göteborg är sett ur den en-
skilda människans perspektiv, och kan likställas med Göteborg ur ett 
stadsdelsperspektiv. Oftast kan dessa perspektiv förenas, men inte 
alltid. Det stora Göteborg ställer ibland krav på stadsdelarna i form 
av till exempel regionala trafikfrågor eller storskaliga struktur-
omvandlingar. I de lokal programmen redovisas kraven från stora 
Göteborg på respektive stadsdelsområde. 

I kapitlet Göteborg i världen i "måldelen" beskrivs staden i förhåll-
ande till omvärlden och även till den omgivande regionen. Staden är 
väl integrerad med den omgivande regionen och fungerar på många 
sätt som en gemensam arbets- och bostadsmarknad. De kommuner 
som ligger närmast Göteborg är delar av tätorten Göteborg. Regional 
samverkan med de omgivande kommunerna ses som mycket 
angeläget.  

Med utgångspunkt i kapitlet Göteborg - Staden vid havet beskrivs 
stadens utveckling och förutsättningar. Det följande kapitlet, Göte-
borg i förändring, redogör för översiktsplanens förslag och strategier 
inom områdena Krafter i balans, Bygg för livet, Företagsamt, Utbild-
ning är framtid, Lugnt och säkert i trafiken, Handla samt Skog strand 
och hav. 

Inom området Krafter i balans innehåller planen förslag om att 
planprocessen ska utvecklas för att skapa en bättre dialog medborg-
arna, att de långsiktiga miljöaspekterna ska bli en viktigare aspekt 
vid beslut om markanvändning samt att undvika spridning ny be-
byggelse till perifera områden som är svåra att kollektivtrafikförsörja. 
I översiktsplanen föreslås även förtätad och koncentrerad 
bebyggelse där det finns goda förutsättningar för kollektivtrafik och 
service samt att stadens historia förenas med god arkitektur och 
moderna stadsbyggnadskrav. 

Inom området Bygg för livet föreslår ÖP:n att det skapas möjlig-
heter att genom olika hustyper och upplåtelseformer komplettera 
det befintliga bostadsbeståndet i stadsdelarna, att balansen förbätt-
ras mellan bostäder och arbetsplatser för att möjliggöra kortare 
arbetsresor och effektivare utnyttjande av kollektivtrafiken samt att 
ensidiga miljöer kompletteras genom att funktioner som saknas 
byggs in. För att uppnå detta krävs enligt planen att det ska finnas en 
planberedskap för byggande av upp mot 1 500 bostäder per år, att 
utspridning av bostadsbebyggelse med dåliga förutsättningar för 
kollektivtrafik undviks och att förtätningar prövas samt att trygg- 
heten och säkerheten lyfts fram i planeringen. 

I avsnittet Företagsamt föreslås att vissa branscher prioriteras i 
valda utvecklingsstråk, att uppbyggnaden av teknikparker stöds, att 
arbetsplatser bör stimuleras i homogena bostadsområden, att fler 
arbetsområden skapas för de branscher som efterfrågar arbetsplat-
ser samt att miljön i nedslitna verksamhetsområden förbättras. 
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Utvecklingsstråk presenterade i Göteborgs ÖP. Karta: Göteborgs stad. 

 
 

I avsnittet om Utbildning pekar komunen på vikten av att Göteborgs 
universitetoch Chalmers tekniska högskola ges möjlighet att expan-
dera vidare i de centrala delarna av staden. 

Översiktsplanens mål och strategier när det gäller trafikfrågor be-
skrivs i avsnittet Lugnt och säkert i trafiken. Även inom detta område 
anges en planeringsinriktning i avsikt att undvika utspridning av 
bebyggelsen till perifera områden med dåliga förutsättningar för 
kollektivtrafik, samt att förtäta och koncentrera bebyggelsen till 
områden med goda förutsättningar för kollektivtrafik och annan 
service.  

Avsnittet Handla pekar på risken att omstruktureringen inom 
handeln kan ge oönskade effekter. Särskilt viktigt är att värna om 
torgen. Den minskade befolkningstätheten i bostadsområdena och 
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den ökade bilismen har ändrat förutsättningarna för handeln. De 
lokala handelstorgen har i många fall inte kundunderlag nog. I stället 
har stormarknader och större köpcentra i biltillgängliga lägen ökat i 
popularitet och omfattning.  

I planen föreslås att nya etableringar lokaliseras i befintliga eller 
planerade lägen. Restriktivitet mot andra lägen bör tillämpas, liksom 
krav på konsekvensbeskrivningar för tillgänglighet till varor, för 
trafik och för befintlig handel. Förutsättningar för närhandel av god 
kvalitet i varje stadsdel bör utvecklas, till exempel genom förbättrad 
tillgänglighet eller komplettering med bostäder. Den befintliga 
centrumstrukturen vill kommunen bygga vidare på. Kravs ställs på 
tillgänglighet med hjälp av kollektivtrafik samt på rimligt antal 
boende i närområdet. En regional strategi angående handelsstruk-
turen har utvecklats tillsammans med de övriga GR-kommunerna. 
Regionalt samråd sker normalt för etableringar med en handelsyta 
över 3 000 m2. 

Planens första del, Utgångspunkter och strategier, avslutas med 
ett avsnitt där sju stycken scenarier för olika delar av staden redo-
visas. Scenarierna är utformade som önskvärda framtidsbilder och 
bygger inte på prognoser om framtiden, utan är endast ”tankelekar”, 
tänkta att stimulera till debatt och diskussion om hur områdena kan 
se ut om 10 till15 år. 
 

Regional och mellankommunal samordning av boende-, handels- 
och kommunikationsfrågor 
Eftersom Göteborgsregionen till stora delar utgör en gemensam 
arbetsmarknads- och bostadsmarknadsregion har boendefrågan 
gått från att ha varit en kommunal angelägenhet till att idag ha blivit 
en regional fråga. Kommunerna har, som tidigare beskrivits i 
avsnittet om RUV, operativt ansvar för bland annat bostadsförsörj-
ningsfrågor. Inom GR anser man att boende-, handels-, trafik- och 
kommunikationsfrågorna kräver ett regionalt perspektiv och en 
ökad regional samverkan. GR har därför inom rådslagen och i sina 
yttranden under senare tid stärkt sin regionala samordningsroll i 
dessa frågor.  

Exemplet Mölndal 
I och med att Göteborgs stads senaste översiktsplan är några år 
gammal beskrivs i stället ett aktuellt exempel i samband GR:s 
yttrande över Mölndals stads förslag till ÖP 2004. GR lämnade 
nyligen ett liknande yttrande, med liknande innebörd, över Partilles 
kommuns samrådsförslag. 

Mölndal bedömer att man under en 10-årsperiod kommer att 
bygga cirka 350 lägenheter per år. Översiktsplanen visar på möjlig-
heter att bygga cirka 5 000 lägenheter. I planen föreslås att nya 
verksamheter i huvudsak lokaliseras utmed de större trafiklederna 
och i områden som kan kollektivtrafikförsörjas.  GR skriver i sitt 
yttrande att det bostadsbyggande som Mölndals stad redovisar i 
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planen motsvarar kommunens andel av regionens behov. GR anser 
att det är positivt med kommunens ambition att bidra till regionens 
utveckling genom att bygga attraktiva boendemiljöer och planera för 
verksamheter med god tillgänglighet. Sett till den regionala 
utvecklingen och det årliga behovet av nyproducerade bostäder i 
Göteborgsregionen kan dock utnyttjandegraden av redovisade 
områden synas låg. Enligt GR har Mölndal tack vare sitt centrala läge 
goda förutsättningar att ta en starkare roll än idag.  

I GR:s yttrande riktades särskild uppmärksamhet åt hur den regio-
nala strukturen kan komma att utvecklas om planens intentioner 
följs. Enligt den eftersträvade regionstrukturen i GR:s rådslag har 
Mölndals tätort en central roll. Mölndals stad är enligt GR en viktig 
och attraktiv verksamhetsort med en stor nettoinpendling. Utveck-
lingen av Mölndals centrum, Fässbergsdalen och Mölndalsåns dal-
gång är frågor av särskilt regional intresse. Det är enligt GR angeläget 
att samverkan med Göteborgs stad kan fortsätta beträffande 
planeringen längs E6, Fässbergsdalen och i princip hela stråket från 
Mölndals centrum till Frölunda torg. Det senare området är en 
betydande regional resurs vars utnyttjande och utformning bör 
utredas vidare.  

I Göteborgs stad pågår ett planeringsarbete för en handelsetable-
ring i Högsbo/Sisjön med 90 000 m2 detaljhandelsyta som kommer 
att förändra karaktären på området. I tidigare sammanhang har man 
från Göteborgs sida väckt frågan om området kan utvecklas som 
blandstad. GR skriver att det vore önskvärt att Mölndals stad, 
tillsammans med Göteborgs stad, för en diskussion och anger en 
viljeinriktning för Fässbergsdalen i sin helhet. Ett förslag från GR är 
att genomföra en gemensam kommunöverskridande strukturstudie 
stråket mellan Mölndals Bro och Frölunda torg. I en sådan studie 
anser GR att det vore särskilt intressant att få belyst vad en utveck-
ling av området i enlighet med blandstadskonceptet skulle kunna 
betyda. En ökad lokalisering av bostäder och verksamheter till denna 
del av Mölndal och regionen skulle dessutom stärka argumenten för 
att Kust till kustbanans sträckning skulle dras via detta område. En 
ökad lokalisering av bostäder i Fässbergsdalen kan bidra till att 
Mölndals Bro utvecklas från ett kommunalt centrum till ett 
delregionalt centrum. 

GR yttrar sig dessutom över vissa handels- och kommunikations-
frågor. För att få en bra balans i regionens handelsstruktur är det 
angeläget att i planeringen av enskilda delområden ta hänsyn till 
utvecklingen i hela regiondelen. De viktigaste frågorna för GR vid 
bedömning av handelsetableringar är trafik- och miljökonsekvenser 
samt sociala konsekvenser, till exempel medborgarnas tillgänglighet 
till detaljhandel inom regionens olika delar.  När det gäller kommu-
nikationsfrågor anser GR att kommunernas planer för väginfrastruk-
tur för gränsområdet mellan Göteborg och Mölndal i Fässbergs-
dalen inte är tillräckligt samstämda. Även detta kan enligt GR 
behandlas i den kommunöverskridande strukturstudien.  
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Reflektioner 
Detta exempel beskriver ett arbetssätt för regionplanering med 
visonsarbete och regionala rådslag i en löpande process. 
Rollfördelningen mellan kommunerna, kommunalförbundet och 
Västra Götalandsregionen har varit tydlig. Göteborgsregionens 
kommunalförbund (GR) är regionplaneinstans enligt PBL, men avser 
inte att för närvarande göra ett formellt regionplanedokument. 
Eftersom strukturfrågor, som till exempel bostads- och 
kommunikationsfrågor, har blivit av alltmer mellankommunalt och 
regionalt intresse, är regionalt samarbete av stor och ökande 
betydelse. Metoden med rådslag är intressant genom att den ökar 
engagemanget och förankringen av regionala planeringsfrågor hos 
kommunerna. Exemplet visar  hur man genom samtal som förts 
utifrån en tydlig rollfördelning har aktiverat dialogen om den 
regionala utvecklingen. 

GR:s medlemskommuner verkar ha en positiv syn på en ökad 
regional och mellankommunal samordning. De nya 
översiktsplanerna i Mölndal och Partille har dragit nytta av de 
regionala rådslagen och även av Västra Götalandsregionens arbete 
med regionala utvecklingsprogram. Översiktsplanerna har till 
exempel särskilda avsnitt om regionala samband och 
mellankommunala frågor och regional samverkan. I kapitlet 
”Strategier” i Partilles översiktsplan finns även ett avsnitt som heter 
”Regional utvecklingsstrategi”. I dessa avsnitt förhåller sig 
översiktsplanerna till det regionala utvecklingsarbetet och de 
viktigaste regionala samverkansfrågorna. Planerna har ”måldel” och 
”plandel” och är tydliga strategiska styrdokument för kommunens 
utveckling.  
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Vimmerby:             
Lokal utvecklingsplanering i vidgad ÖP  

Om exemplet 
Detta exempel beskriver Vimmerbys kommande översiktsplan (ÖP). 
Den avses bli uppdelad i två delar, en lokal utvecklingsplan (LUP), 
och en del som behandlar fysiska planeringsförutsättningar enligt 
PBL:s krav. Denna uppdelning motsvarar närmast ”måldel” respek-
tive ”plandel”. En viktig fördel med ett sådant förfaringssätt är att 
översiktsplanen på lokal nivå integrerar ekonomisk utvecklingspla-
nering och fysiska planering. Utifrån den lokala utvecklingsplanens  
analys om insatser som är önskvärda för en god utveckling inriktas 
plandelen på att behandla var och hur viktiga delar av detta kan 
lösas.  Mycket tyder på att Vimmerbys metod även underlättar för-
ankringen av översiktsplanens inriktning och innehåll samt förbätt-
rar samordningen av de inblandade aktörerna. 

 

Kontaktpersoner 
Bo Klarén, Vimmerby kommun.  
E-post: bo.klaren@vimmerby.se 
Christer Johansson, Vimmerby kommun.  
E-post: christer.Johansson@vimmerby.se 
 

Bakgrund  
Vimmerby kommun ligger i nordvästra Kalmar län och gränsar i 
väster till Jönköpings län och i norr till Östergötlands län. Vimmerby 
kommun har 15 621 invånare, varav 7 802 bor i tätorten Vimmerby. 
Befolkningen har minskat med omkring 400 invånare det senaste 
decenniet. 

En stor del av kommunens näringsliv bestod av byggnadsrelaterad 
industri. Nästan en fjärdedel av kommunens arbetstillfällen 
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försvann under början av 1990-talet i och med byggsektorns kollaps. 
Cirka 10 procent av kommuninvånarna var öppet arbetslösa och 
omkring 20 procent stod utanför arbetsmarknaden. Med anledning 
av den negativa utvecklingen startade kommunen ett arbete med 
näringslivsutveckling. 

Vimmerby har inte i första hand lagt vikt vid att försöka locka nya 
företag till kommunen, utan har istället satsat på att utveckla dess 
befintliga näringsliv. Vimmerby har inriktat sig särskilt på utbildning 
och turism. Idag är sysselsättningssiffrorna ungefär på samma nivå 
som de hade innan krisen i början av 1990-talet. Under 1995 hade 
kommunen en nettopendling på -404 personer, medan Vimmerby 
idag har en positiv nettopendling. 
 

Strategisk planering 
En viktig del i 1992 års översiktsplan var införandet av ett mer strate-
giskt arbetssätt, där näringslivsutveckling kom att påverka översikts-
planeringen. I Vimmerbys andra översiktplan från 1998 utvecklades 
detta koncept och översiktsplanen består av två olika delar. En del 
kallas ”strategiska områden” och den andra delen kallas ”fysisk 
planering”. Vimmerbys andra översiktsplan är ett tydligt exempel på 
hur översiktsplanen har utvecklats från att enbart reglera använd-
ningen av mark och vatten till i att bli mer av ett strategiskt styr-
dokument över kommunens utveckling i stort. 

Vimmerby arbetar just nu med sin tredje översiktsplan som be-
räknas gå ut på samråd under 2005 och förväntas antas under för-
sommaren 2006. I den kommande översiktsplanen är uppdeningen 
mellan ”måldel” och ”plandel” ännu tydligare än i den nu gällande 
översiktsplanen. I Vimmerby kallar man de båda delarna för lokal 
utvecklingsplan (LUP) respektive fysisk plan. I LUP:en ska strate-
giska utvecklingsområden identifieras och visioner och målsätt-
ningar formuleras och politiskt förankras. Målen skall vara lång-
siktiga och strategiska men också nedbrutna i operationella och 
mätbara termer.  

Syftet med översiktsplanen är att den skall vara ett politiskt styrin-
strument och därmed vägledande för styrelsers, nämnders och för-
valtningars arbete och beslut. Förhoppningen är att översiktsplanen 
skall fungera som en riktningsvisare för sektorsplaneringen så att 
den överensstämmer med översiktsplanens långsiktiga och strate-
giska mål. 

En viktig del av arbetet med översiktsplanen är förankringspro-
cessen. Delaktighet är en förutsättning för översiktsplanens legiti-
mitet som styrdokument. Vimmerby lägger därför stor vikt på infor-
mation och diskussion i samband med den nya översiktsplanen. 

De snabba förändringarna som sker i samhället gör att behoven av 
genomgång och revidering av utvecklingsplanens mål och strate-
giska arbetsområden kan behöva ske oftare än vad som är fallet med 
de fysiska planeringsförutsättningarna. Vimmerby har i dagsläget 
inte tagit slutlig ställning till hur man tänker lösa frågan om aktuali-
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tetsprövningen av översiktsplanen. Lokala utvecklingsprogram finns 
redan i flera kommuner. Det som särskilt skiljer Vimmerbys lokala 
utvecklingsprogram från de flesta andra är att den är integrerad i 
översiktplaneprocessen. Detta arbetssätt stärker påtagligt kopp-
lingen mellan den ekonomiska utvecklingsplaneringen och den 
fysiska planeringen. 

Organisation 
Kommunstyrelsen har ansvar för det samlade arbetet med översikts-
planen. Kommunstyrelsens arbetsutskott är ledningsgrupp för arbe-
tet. Enligt avtal mellan Vimmerby kommun och Vision Vimmerby 
AB, kommunens utvecklings- och näringslivsbolag, ska framtagan-
det av förslag till LUP utföras av Vision Vimmerby. Samhällsbygg-
nadsnämnden ansvarar för arbetet med den del som behandlar 
fysisk planering enligt PBL. Samhällsbyggnadsförvaltningen an-
svarar för det samlade dokumentet och handlägger frågor om 
utställning, remisser, information med mera. Översiktsplanen, det 
vill säga både LUP och ”den fysiska planen”, remissbehandlas och 
ställs ut gemensamt som ett dokument.  

Det praktiska arbetet med översiktsplanen är organiserat i en 
central arbetsgrupp för samordning och koordinering av hela över-
siktsplanearbetet, samt i två arbetsgrupper som ansvarar för LUP 
respektive fysisk plan. En referensgrupp är knuten till den centrala 
arbetsgruppen för kontinuerligt samråd och utbyte under arbetets 
gång. Referensgruppen har en bred sammansättning som speglar de 
frågeställningar som skall behandlas. 

Lokal utvecklingsplan för Vimmerby kommun 
Den lokala utvecklingsplanen är indelad i sex kapitel. I det första 
kapitlet beskrivs helhetssynen i översiktsplanearbetet. Här finns 
även den SWOT-analys och de planeringsscenarier som ligger till 
grund för LUPEN. 

Vimmerbys LUP är baserad på en omfattande omvärldsanalys. 
Omvärldsanalysen beskriver bland annat kommunens situation 
gällande befolkningstillväxt, flyttningar, näringsliv/arbetsmarknad, 
förvärvsfrekvens, medelinkomst, pendling och utbildning. 

Utifrån omvärldsanalysen har en SWOT-analys och därefter två 
planeringsscenarier utarbetats i bred samverkan i fokusgrupper och 
under ett antal upptaktsmöten. Kommunen har ett positivt och ett 
negativt scenario för utvecklingen fram till år 2013. Kommunen har 
beräknat hur respektive scenario påverkar näringslivets utveckling, 
befolkningsprognoser samt förändringen av kommunens intäkter.  

 
 

  Negativt scenario 
I det positiva scenariot förväntas 
befolkningen öka med cirka 200 
invånare. Det positiva scenariot 
medför ett stabilt ekonomiskt 

I det negativa scenariot kommer 
kommunen att förlora cirka 1.000 
arbetstillfällen inom tillverknings-
industrin och samtidigt endast öka 
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resultat. Antalet anställda i 
kommunen kom-mer att vara på 
samma nivå som idag. 
Tillverkningsindustrin förväntas 
minska på grund av utflyttning till 
låglöneländer, samtidigt som livs-
medelsindustrin förväntas att växa 
inom kommunen. 
 

något inom områdena kultur och 
turism. Befolkningen minskar i det 
negativa scenariot med cirka 1 000 
invånare och kraftiga underskott i 
den kommunala ekonomin 
förväntas. 

 
Scenarierna syftar bland annat till att ge en bild av vilka förutsätt-
ningar som är att vänta och förbereda sig inför, beroende av utveck-
ling. Tack vare utvecklandet av olika scenarier är det lättare att upp-
visa en samlad bild av den framtida utvecklingen. En samlad bild 
underlättar såväl kommunikationen mellan näringsliv, tjänstemän 
och politiker som samverkan mellan kommunala förvaltningar och 
sektorsplaneringen. Tack vare detta arbetssätt har man i Vimmerby 
fått med sig de viktigaste aktörerna, trots att även det positiva scena-
riot anger en ganska blygsam bild av utvecklingen. 

Det andra och tredje kapitlet beskriver den gemensamma värde-
grund som Vimmerby har utvecklat för sin planering. Värdegrunden 
präglas av Vimmerbyprofilen Astrid Lindgrens liv och åsikter och 
formuleras i orden ansvar, mod och fantasi. Värdegrunden ligger till 
grund för visionen om ”det goda samhället”. Det goda samhället är 
det ansvarstagande samhället, det modiga samhället och det fanta-
sifulla samhället. Det goda samhället innehåller ett antal karaktärs-
drag som fungerar som horisontella mål i planeringen. Karaktärsdra-
gen är: tryggt, integrerat, jämställt, hållbart, förnyelseinriktat, 
delaktigt, internationaliseringsinriktat och företagsamt. 

I det fjärde kapitlet beskrivs LUP:ens fokusområden. Dessa är:  
• Näringsliv 
• Kommunikationer  
• Kultur, fritid och föreningsliv 
• Hälsa  
• Boende och bebyggelse 
• Kompetensförsörjning 
• Barn och unga 

 
Till varje fokusområde medföljer inriktningsmål för hur kommunen 
vill utveckla det specifika fokusområdet. Inriktningsmål för till 
exempel fokusområdet Boende och bebyggelse kan vara: 
• Kommunen skall erbjuda boendemöjligheter med hög grad av 

valfrihet med avseende på brukarens ålder, behov av service samt 
tillgänglighet i boendet.  

• Kommunen har som målsättning att i samtliga tätorter erbjuda 
boende i alla upplåtelseformer.  

• Kommunen skall i sin planering verka för att en bred variation av 
boendemöjligheter erbjuds, även exklusiva boendelägen i 
natursköna miljöer.  

• Kommunen skall vara aktiv part i ett nätverksarbete med alla 
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aktörer på bostadsmarknaden i syfte att långsiktigt trygga 
bostadsförsörjningen i kommunen.  

• Kommunens inriktning i bostadsplaneringen är att bibehålla eller 
öka den privata andelen av bostadsbeståndet.  

• Kommunen skall i sin bostadsplanering särskilt beakta 
barnfamiljers behov av boende med hänsyn till skola och fritid. 

 

En handlingsplan är kopplad till fokusområdenas inriktningsmål. 
Handlingsplanen är en konkret, operativ plan som bygger på 
kvantifierbara och uppföljningsbara mål. Handlingsplanen ingår 
inte i själva översiktsplanen. På detta vis kan handlingsplanen 
revideras eller omarbetas snabbt, eventuellt varje år. 

Fysisk översiktsplanering 
LUPen utgör ett väl analyserat och förankrat underlag som utgångs-
punkt för den fysiska planeringen. Utifrån LUPens analys om vad 
som behövs uträttas i kommunen undersöks centralortens och de 
övriga tätorternas fysiska förutsättningar i en demokratisk väl 
förankrad process. 
     För en ökad delaktighet och större förståelse för kommunens 
prioriteringar har man valt att inför den nya översiktsplanen föra en 
dialog med boende och verksamma i alla tätorter i kommunen. 
Byalag/samhälls-/hembygdsföreningar och motsvarande har under 
olika träffar fått föra fram sina åsikter om hur de önskar att deras 
respektive orter utvecklas. De åsikter som inte har berört översikts-
planeringen har vidarebefordrats till respektive ansvarig förvaltning. 
Detta arbetssätt har bidragit till att öka intresset för översiktsplane-
ringen i kommunen. Dialogen med tätorterna inom kommunen sker 
enligt följande process:  
• Vid den första träffen beskriver samhällsbyggnadsförvaltningen 

kommunens och tätortens förutsättningar. Därefter sker en 
diskussion med stöd av kartmaterial som 
samhällsbyggnadsförvaltningen tillhandahåller.  

• Vid den andra träffen diskuterar byalaget/samhälls-/hembygds-
föreningen ortens framtida utveckling vad avser till exempel 
behov och lokalisering av nya bostäder, serviceutbud, 
kommunikationer, bevarandevärda miljöer, fritidsaktiviteter och 
liknande.  

• Samhällsbyggnadsförvaltningen summerar och presenterar 
ortens idéer och tankar om framtiden.  

• Samhällsbyggnadsförvaltningen bearbetar och anpassar 
byalagets/samhälls-/hembygdsföreningens förslag, idéer och 
förslag och låter resp. förening ta del av detta. 

• Förslag till ÖP överlämnas till kommunstyrelsen för politisk 
behandling. 

 
Resultatet av dialogrundan redovisas som en ”tätorts-ÖP” som ingår 
i underlaget till översiktsplanen. Vimmerby kommun kopplar där-
med på ett tydligt sätt utvecklingen i centralorten med utvecklingen i 
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de omgivande tätorterna i översiktsplaneringen. 
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SÖDRA VI 

 
 
 

Antal invånare i tätorten: 1 189  
Gammal hälsokälla från 1759 med vacker brunns- 
park och museer. Här finns en utomhusscen för olika   
arrangemang, särskilt vid midsommar.  
I parken finns även ett lantbruksmuseum. Vid kyrkan 
ligger bygdemuseet med intressanta  samlingar.  
Vid Ivars Udde och ön Krönsborg inleddes 1991  
arkeologiska undersökningar. Krönsborg är en forn- 
borg från mitten av 1300-talet och man kan urskilja  
grunderna till ett torn och ett tiotal hus. En 200 m 
lång pålbro förband Krönsborg med fastlandet.  
 
Befintlig offentlig service:  Skola 0-6, fritids- och daghem, servicehus/äldreomsorg, 

biblioteksfilial, distriktssköterskemottagning  
 
Befintlig kommersiell service:  Livsmedelsbutik, bensinstation, tandläkare, frisör, 

restaurang, blomster- affär, bank, kiosk  
 
Allmänna kommunikationer:  Buss - Länstrafiken  
 
Bostäder:  Lediga småhustomter finns i anslutning till befintliga 

planområden. Möjligheter till nya attraktiva bostadstomter 
bör prioriteras. 

 
 

ÖP 2006 - MÅL & AMBITIONER  
• Öka trafiksäkerheten i centrum på kort sikt genom att  
 1 Medverka till förändrade/nya trafikrörelser till/från Ljunghälls  
 2 Medverka till ny gång- och cykelväg från centrum till Ljunghälls  
 3 Medverka till förändring av "Torget" vid affären/centrum inkl nya p-platser.  
 4 Fullfölja trädplantering utefter Södra- och Norra Storgatan.  
• Öka trafiksäkerheten på lång sikt genom att medverka till att en ny infart från R 34 till Södra  
        Vi skapas.  
• Skapa fler attraktiva bostadslägen i tätortens närområden.  

 
KONSEKVENSER  
+  Ökar Södra Vi:s attraktivitet som bostads- och verksamhetsort.  
+  Skapar förutsättningar för ett bevarande av befintlig servicenivå som på sikt kan förstärkas 
       och utökas.

 
 
Preliminär ”tätorts-ÖP” för Södra Vi. 
Källa: Vimmerby kommun. 
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Kommunen har även tagit fram ett kommunalt bostadsförsörjnings-
program och har valt att integrera det i ”plandelen” i översiktspla-
nen. Bostadsförsörjningsprogrammet innehåller en statistisk nu-
lägesbeskrivning av kommunen, prognoser av befolkningsutveck-
ling samt en bedömning av nybyggnadsbehovet i alla tätorter i 
kommunen. Programmet innehåller även en preliminär exploate-
ringskalkyl som visar kommunens exploateringskostnader i sam-
band med den eventuella exploateringen. Därefter följer en redo-
visning av bostadsläget, det vill säga antalet lediga lägenheter och 
lediga småhustomter, i respektive tätort inom kommunen. Lediga 
tomter och eventuella planeringsinsatser redovisas på en tätorts-
karta liknande ”tätorts-ÖP:n”. 

Mellankommunala och regionala frågor i den kommande 
översiktsplanen 
Kommunikations- och transportinfrastrukturfrågorna betyder enligt 
kommunen mycket för Vimmerbys framtida utveckling. Vimmerby 
kommun är positiv till en ökad samverkan i mellankommunala 
frågor i syfte att stärka ett regiontänkande. Detta gäller framför allt 
inom områdena miljö, infrastruktur och arbetsmarknadsfrågor. 

Stångådalsbanan, järnvägen mellan Kalmar och Linköping, utgör 
en livsnerv i regionen och borde enligt kommunen ha högsta prio-
ritet av aktuella infrastruktursatsningar i regionen. En ombyggnad 
som innebär standardhöjning i form av ökad trafikintensitet och 
kortare restider möjliggör regionens behov av förbättrade allmänna 
kommunikationer. 

Riksväg 34 utgör ett regionalt intresse som förbindelse mellan 
Kalmar och Linköping. För närvarande pågår förbättringar av vägens 
södra sträckning, men motsvarande förbättringar krävs även för den 
norra sträckningen för att öka säkerheten och minska restiden. 
Vägen utgör enligt kommunen en viktig del av regionens 
infrastruktur och möjliggör pendlingsresor inom regionen och mot 
Linköpingsregionen. Vimmerby menar att utvecklingen går mot en 
gemensam arbetsmarknad inom regionen, vilket oavsett bostadsort 
kommer att ställa stora krav på goda allmänna kommunikationer. 
Goda kommunikationer spelar en allt större roll när det gäller att 
attrahera kompetent arbetskraft. Riksväg 33, som går genom Väster-
vik-Vimmerby-Jönköping mot Göteborg, utgör en allt viktigare länk 
mellan öst och väst. Vägen knyter ihop västkusten med Östersjön 
och möjliga båtförbindelser med Baltikum och Ryssland. Vägför-
bättringar behövs, samt en enhetlig vägnumrering från Västervik till 
Göteborg. 

Kommunerna bör enligt Vimmerby samarbeta vid kommungräns-
nära etableringar av master för elektronisk kommunikation. Ett sam-
arbete behövs för att kunna erbjuda ett regiontäckande kommu-
nikationsnät utan att skapa onödiga mastetableringar.  

Mellankommunal samverkan ökar också möjligheten att skapa så 
kallade ”tysta områden”. 
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RUP 
Regionförbundet i Kalmar län har under en längre tid arbetat med 
RUP. Det nu gällande programmet kallas för RUPEN 3. I Vimmerbys 
fall förde Regionförbundet en dialog med framför allt kommunche-
fen och näringslivschefen. Någon dialog med företrädare för den 
fysiska samhällsplaneringen förekom inte. De förvaltningar eller 
bolag som är ansvariga för utvecklingsplaneringen och den fysiska 
samhällsplaneringen i Vimmerby, i det här fallet det kommunala 
näringslivsbolaget och samhällsbyggnadsförvaltningen, har alltså i 
liten eller ingen utsträckning varit delaktiga i RUP-arbetet denna 
gång. 
 

Hur fortsätter arbetet? 
Vimmerbys översiktsplan går under 2005 ut på samråd och kan om 
allt går som planerat antas någon gång under försommaren 2006. 
Regionförbundet i Kalmar län har påbörjat arbetet med RUPEN 4. 
Frågan om ett större beaktande av kommunernas fysiska planering 
och en sammanställning av kommunernas översiktsplaner har 
diskuterats, men ännu har inga beslut fattats om ett sådant projekt. 
 

Reflektioner 
Det är naturligt att översiktsplanen innehåller en del som beskriver 
kommunens visioner och mål för utvecklingen av mark- och vatten-
användningen och bebyggelseutvecklingen. PBL lägger inga hinder i 
vägen för att behandla övriga utvecklingsfrågor i kommunen i över-
siktsplanen. I Vimmerby behandlas många viktiga målfrågor i det 
lokala utvecklingsprogrammet (LUP). Här har Vimmerby på ett klart 
och tydligt sätt analyserat den egna kommunens förutsättningar och 
använder därefter detta i kommunens utvecklingsplanering och 
fysiska planering. Kommunen anser att det genom detta arbetssätt 
har det varit lättare att klara förankring hos och samordning av de 
olika aktörerna i kommunen. Dessutom underlättas även kommu-
nikationen och samverkan med omgivande kommuner och det 
kommunala samverkansorganet, Regionförbundet Kalmar län. 

Med översiktsplaner som innehåller tydliga mål och visioner för 
kommunernas utveckling kan länsstyrelsen i förekommande fall i 
samverkan med det RUP-ansvariga organet göra en för dialogpro-
cessen mellan regional och kommunal nivå viktig sammanställning 
av gällande översiktsplaner inom regionen. Den ger överblick över 
kommunernas situation, behov och framtidsvisioner. Sådana sam-
manställningar av kommunal översiktsplanering görs på flera håll i 
landet, bland annat i Östergötland och Gävleborg (se faktaruta). Ett 
annat exempel är att det i det kommande Interregprojektet Spatial-
North i Västernorrlands län också ingår en sådan sammanställning. 
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Östsam — samordning av kommunal översikts-
planering i Östergötland 
Östsam har tagit initiativ till ett förstudieprojekt kring samordning av 
kommunal översiktsplanering i Östergötland. Förstudien blir inte en 
fullständig sammanställning av regionens översiktplaner, utan i huvudsak 
en studie om hur det regionala perspektivet har påverkat kommunernas 
översiktsplanering. Syftet med förstudien är att skapa en gemensam bild 
av planeringsläget utifrån hur kommunernas översiktsplaner stödjer, eller 
inte stödjer, en utveckling mot regionförstoring och flerkärnighet. För att 
nå denna bild krävs en genomgång av kommunernas översiktsplaner där 
inslag som är relevanta för en sådan utveckling lyfts fram.  

Förstudien beräknas vara klar i februari 2005. Samordningen av den 
kommunala översiktsplaneringen kommer därefter att fortsätta efter 
förstudien. 

I centrala Östergötland finns ett stort antal tätorter av varierande storlek 
som har, eller inom en snar framtid kan ges, olika roller i ett system av 
sammanlänkande tätorter.  

Översiktsplanen är ett viktigt styrdokument för den inomkommunala 
planeringen. Östsam anser att översiktsplanens svaghet är att den är just 
inomkommunal, viket gör att den i regel inte behandlar mellankommunala 
frågor eller ”gränsområdesproblematik” i tillräcklig omfattning. I allmänhet 
tar översiktsplaneringen inte tillräcklig hänsyn till den egna kommunens 
roll i det regionala perspektivet. Många av kommunerna saknar i sin 
planering samband till de omgivande kommunerna. Därför är det viktigt att 
genom samverkan mellan kommunerna samordna översiktsplaneringen 
för att på ett bättre sätt tillvarata de möjligheter som ligger inom en större 
regions bostads-, arbets- och servicemarknad. 

Östsam har anordnat träffar med kommunala planerare i regionen för att 
de skall redogöra för kommunens ambitioner med översiktsplaneringen. 
Följande frågeställningar kring planprocessen och översiktsplanernas 
innehåll studeras i sammanställningen: 

• I vilken utsträckning har företrädare för den kommunala verksam-
het som på olika sätt har regional anknytning (t.ex. gymnasiutbild-
ning och kollektivtrafik) varit delaktiga i översiktsplaneringen? 

• I vilka avseenden har hänsynstagande till de nationella och/eller 
regionala sambanden tagits i översiktsplaneringen? 

• Vilken Sverigebild och regionbild har varit utgångspunkt för 
översiktsplaneringen? 

• Vilka ”regionresonemang” har förts under arbetet med översikts-
planerna? 

• I vilken utsträckning görs andra ställningstaganden i kommunen 
som direkt påverkar översiktsplaneringen men som inte är en del 
av planprocessen? 

• I vilken utsträckning har regionalt tänkande påverkat den  
         fysiska planeringen avseende lokalisering av: 

- bostadsbebyggelse? 

Faktaruta 
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- kommersiell service, t.ex. extern handelsetableringar? 
- offentlig service, t.ex. skolor och vårdinstitutioner? 
- rekreationsområden? 

• Hur har tätortsutvecklingen behandlats i översiktsplaneringen, har 
t.ex. mindre tätorters relation till andra orter behandlats i översikts-
planerna? 

• Hur har relationen stad — landsbygd behandlas i översikts-
planerna? 

 

Länsstyrelsen Gävleborg — Projektet ÖP-GIS  
Detta projekt har initierats av länets kommunala översiktsplanerare och 
planerare på regional nivå. Syftet med projektet kan sammanfattas i 
följande fyra punkter: 

1. En gemensam databas skapas där översiktsplanernas rekommen-
dationer för föreslagen markanvändning på ett enhetligt sätt 
klassas och digitaliseras enlig PilotGIS-standard, för att skapa en 
samlad bild av kommunernas planerings- och utbyggnadsvisioner i 
ett regionalt perspektiv. Databasens information ska användas 
som underlag för fortsatt fysisk planering och ska uppdateras 
kontinuerligt. 

2. Projektet ska möjliggöra en sammanställning av länets kunskaps-
underlag för översiktsplaner i digital och analog form. Samman-
ställningen ska kunna användas som utgångspunkt i dialoger kring 
samverkansfrågor och nya arbetsmetoder inom översiktplane-
ringen samt tillväxtarbetet i länet. Med sammanställningen som 
kunskapsunderlag angående grannkommunernas utvecklingen 
kan kommunerna därefter utveckla sina egna strategier.  

3. Projektet ska leda fram till ett gemensamt redovisningssystem 
och kartografi som ska underlätta mellankommunalt samarbete 
och utbyte av kunskaper och underlagsmaterial mellan olika 
myndigheter på olika nivåer för en hållbar regional utveckling.  

4. I ett något längre perspektiv ska alla antagna översiktsplaner i 
länet ställas samman till en gemensam översiktsplan i både digital 
och analog form. 

 

 

Faktaruta 



Vimmerby: Lokal utvecklingsplanering i vidgad ÖP 49 

 



Vimmerby: Lokal utvecklingsplanering i vidgad ÖP 50 

 

 Samlade reflektioner  

Beaktande av kommunal översiktsplanering i det regionala 
utvecklingsarbetet 
Boverket har i analysarbetet med denna rapport och med den tidi-
gare rapporten Strategier för regional utveckling – kapplöpning 
mellan regioner (september 2004) funnit att befintliga regionala 
utvecklingsprogram inte i någon större utsträckning eller inte alls 
har beaktat kommunernas översiktliga planering enligt plan- och 
bygglagen (PBL) i det regionala utvecklingsarbetet i länet/regionen. 
Detta är emellertid numera ett krav enligt förordningen (2003:595) 
om regionalt utvecklingsarbete. Innebörden av formuleringen 
”beakta” är att det ska kunna visas att och hur ett beaktande har 
skett. 

De flesta av de verksamhetsområden som behandlas i arbetet med 
de regionala utvecklingsprogrammen, innehåller – utöver en 
ekonomisk utvecklingsdimension – även tydliga fysiska struktur-
frågor, exempelvis bebyggelsestruktur, kommunikationsstruktur, 
grönstruktur etc. Det är därför nödvändigt och naturligt att det finns 
en god samverkan mellan arbetet med regionalekonomiska utveck-
lingsfrågor och den fysiska planeringen i kommunerna. Detta ställer 
krav på att det, i enlighet med tanken i förordningen om regionalt 
utvecklingsarbete, finns en god växelverkan mellan arbetet med 
regionala utvecklingsprogram och den kommunala översiktsplane-
ringen enligt PBL. 

 

Regionalt perspektiv i översiktplaneringen  
Enligt PBL ska kommunerna i sin översiktsplanering ta hänsyn till 
mellankommunala och regionala frågor. Många kommuner behand-
lar sin egen kommunala situation insatt i ett regionalt sammanhang. 
Att så har skett krävs också för att ge förutsättningar för att den 
kommunala översiktliga planeringen ska kunna beaktas i det 
regionala utvecklingsprogramet. Den redovisade faktarutan angåen
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de Östsam i Östergötland och redovisningen i Göteborgsexemplet av 
arbetet vid Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) visar på två 
delvis likartade sätt att bidra till att stärka det regionala perspektivet 
i den kommunala översiktsplaneringen. GR:s regionala rådslag utgår 
ifrån ett tydligt underifrånperspektiv, där bl.a. kommunerna 
engageras att delta i de regionala rådslagen. Exemplet från Östsam 
beskriver ett initiativ från det kommunala samverkansorganet att 
engagera kommunerna att utveckla det regionala perspektivet i 
översiktsplaneringen. Båda arbetssätten syftar i hög grad till att 
kommunerna själva ska bidra till att precisera sin roll i länet/regio-
nen med stöd av länets/regionens målsättningar för det regionala 
utvecklingsarbetet.  
 

Demokrati, förankring och medborgarinflytande 
De regionala utvecklingsprogrammen är idag i de flesta län/regioner 
förhållandevis okända program för flertalet organisationer utanför 
partnerskapen, liksom för det stora flertalet av medborgarna. Det är 
därför angeläget att bredda kännedomen om de regionala utveck-
lingsprogrammen hos organisationer och allmänhet och göra de 
viktigaste utvecklingsfrågorna i RUP kända. Kommunernas engage-
mang är en grundförutsättning för god växelverkan mellan ekono-
misk utvecklingsplanering och kommunal fysisk planering och för 
förankring av viktiga regionala utvecklingfrågor. Vinster kan uppnås 
genom att göra kopplingar till processerna i översiktsplaneringen 
enligt PBL. 

Exemplet från Örnsköldsvik beskriver hur regionala och statliga 
beslut kan förankras på lokal nivå genom en till stor del samordnad 
kommunal fysisk översiktsplanering och statlig infrastrukturpla-
nering.  

Exemplet från Vimmerby beskriver hur kommunen på ett tydligt 
sätt har analyserat de egna förutsättningarna och använder detta i 
kommunens utvecklingsplanering och fysiska planering.  
 

Redovisning av övergripande strukturer i regionala 
utvecklingsprogram 
I de regionala utvecklingsprogrammen behandlas många framtids- 
och utvecklingsfrågor. De flesta av dessa har en fysisk-geografisk 
dimension. Det gäller självklart bl.a. kommunikationsnäten, 
bostadsutbyggnaden och lokalisering av nya arbetsplatsområden. 
Det kan vara svårt att uttrycka utvecklingsförslag för sådana 
strukturer klart och tydligt utan att använda sig av skisser eller 
kartor. Sådana bilder kan dessutom starkt bidra till att underlätta att 
huvudtankarna i de regionala utvecklingsprogrammen blir lättare att 
föra ut till och göra kända i en betydligt bredare krets föreningar och 
medborgare än idag.  
    Den regionala utvecklingsplanen för Stockholms län (RUFS) är 
tillika en formell regionplan och innehåller därmed sådan geografisk 
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redovisning och analys, medan man inom GR:s rådslag har valt att 
inte för närvarande redovisa kartskisser över föreslagen utveckling. I 
några andra av i dag befintliga aktuella regionala utvecklingspro-
gram finns det enstaka kartor och strukturskisser men de är ännu 
ganska sparsamt förekommande.  
    Enligt prop. 2001/02:04 avses de regionala utvecklingsprogram-
men vara ”paraplyprogram” och styrande på övergripande nivå för 
länens/regionernas infrastrukturprogram och för de regionala 
tillväxtprogrammen. Det stöder att de regionala utvecklingspro-
grammen behöver innehålla i varje fall översiktliga geografiska 
redovisningar av fysiska strukturer. 
 



Box 534, 371 23 Karlskrona
Tel: 0455-35 30 00. Fax: 0455-35 31 00
Webbplats: www.boverket.se

Boverket

Denna rapport är ett underlag för Boverkets redovisning av regerings-
uppdraget att redovisa förslag till metoder för att stärka arbetet med
regionala utvecklingsprogram.

I rapporten har gjorts en utförlig beskrivning och analys av tre
särskilt utvalda planeringsexempel av generellt intresse som gäller
regionalt utvecklingsarbete och fysisk översiktsplanering.

De tre exemplen är:
– Örnsköldsvik: behandlar regionförstoring (planering av järnvägen

Bothniabanan) med hjälp av till stor del samordnad kommunal fysisk
översiktsplanering och statlig infrastrukturplanering

– Göteborg: behandlar utvecklingsarbete i Göteborg med omnejd på
kommunal nivå, mellankommunal/delregional nivå och regional/
länsövergripande nivå

– Vimmerby: tar framför allt upp långtgående integrering av
ekonomisk utvecklingsplanering och fysisk planering på lokal nivå

Medborgarinflytande och det avgörande i att få god förankring av lokalt
och regionalt utvecklingsarbete lyfts fram särskilt. Alla tre exemplen är
av stort intresse även i detta avseende.

Problematiken att få en ändamålsenlig behandling av fysiska
strukturer i de regionala utvecklingsprogrammen tas också upp i
rapporten.
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